
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  77Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

Centro, Capanema/Pa. Francidélia de L M. da Rocha - Pregoeira. 
LEIA-SE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017-PMC-SRP: 
A Prefeitura Municipal de Capanema/Pa, comunica a quem faça 
interessar, que realizará Licitação, modalidade Pregão Presencial 
nº031/2017-PMC-SRP, que objetiva a contratação de pessoa 
jurídica para coleta de lixo hospitalar para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Capanema/Pa.Abertura: 
20/06/2017 às 15h00minhs, por conta do dia 16/06/2017 ser 
facultado no Município, Informações: Sala de Licitação, Travessa 
Cesar Pinheiro nº 375, Centro, Capanema/PA. 

Francidélia de L M. da Rocha 
 Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2017-0428001. Pregão 
Presencial Nº 9/2017-000012. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Capanema/Pa. Cantratada: M. R. Menezes dos Santos - Me 
CNPJ 27.391.134/0001-37. Objeto: Registro de Preços que 
objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços de Transporte Escolar, para atender os alunos da Rede 
Pública de Ensino do Município de Capanema, celebrada entre 
o Município de Capanema/Pa. Valor: R$ 145.730,20 (Cento e 
quarenta e cinco mil, setecentos e trinta reais e vinte centavos) 
- Mensal. Vigência: 28/04/2017 a 31/12/2017. Assinatura: 
28/04/2017. Ordenador: Francisco Ferreira Freitas Neto.

Protocolo: 190176

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-008/2017-PMT
Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 008/2017-
PMT, Menor Preço Global, com abertura para o dia 22/06/2017 
às 09:30 horário local. Objeto: FORNECIMENTO DE MANILHAS 
DE CONCRETO PARA DRENAGEM DAS VIAS PÚBLICAS DO 
MUNICIPIO DE TUCURUÍ - PA.O Edital impresso estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 
01, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações e disponível no 
site www.pmt.pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa., 09/06/2017, 

Maria do Carmo Rita
 Pregoeira

RESUMO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017-SEMS

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017-SEMS. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA 
PRESTAR OS SERVIÇOS DE SAÚDE EM PATOLOGIA CLINICA 
E ESPECIALIZADA COM CAPACIDADE INSTALADA CAPAZ 
DE OFERECER TODOS OS EXAMES CONTEMPLADOS NO 
TERMO DE REFERENCIA E PREÇO SUS EM DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE TUCURUÍ-PA. Data 
Credenciamento: 27/06/2017 às 10h00min. O Edital impresso 
estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de 
Licitações e disponível no site www.pmt.pa.gov.br da PMT. 
Tucurui - Pa, 09/06/2017.

Wheberton Aluizio Bonfi m Araújo
 Presidente da CPL

RESUMO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2017-SEMS

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2017-SEMS. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAR SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM OFTALMOLOGIA NA ÁREA DE SAÚDE, COM 
CAPACIDADE INSTALADA CAPAZ DE OFERECER ATENDIMENTO 
CONTEMPLADOS NO TERMO DE REFERENCIA E PREÇO SUS, 
EM DE ACORDO COM AS NECESSIDADOS DO MUNICIPIO DE 
TUCURUÍ-PA. Data Credenciamento: 27/06/2017 às 15h30min. 
O Edital impresso estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro 
Tucuruí-PA, sala de Licitações e disponível no site www.pmt.
pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa, 09/06/2017.

Wheberton Aluizio Bonfi m Araúj
 Presidente da CPL

Protocolo: 190197

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CONTRATO
.

PREFEITURA DE URUARÁ
Publica extrato de Contrato nº 20176022 fi rmado com a LAYOUT 
INFORMATICA PROCESSAMENTO DE DADOS S/S LTDA - ME, no 
valor de R$ - 31.680,00 (Trinta e Um Mil e Seiscentos e Oitenta 
Reais). Objeto: Contratação de empresa para aquisição de licença 
de Uso, suporte e manutenção de Sistema informatizado de Folha 
(SFP), Gerenciador de Dados Online (GDO), Transparência de Dados 
Pessoais (TDP), Gerenciador de Recursos Humanos, afi m de atender 
os ditames da Lei 12.527/2011 e as demandas da Diretoria Geral de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Uruará-PA e demais 
fundos que compõe a gleba administrativa. Vigência do Contrato: 
01/06/2017 à 01/06/2018. Inexigibilidade. 6/2017-00018.

Protocolo: 190199

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA DE URUARÁ
A Pregoeira, considerando as inconsistências pontuadas pela 7ª 
Controladoria do Tribunal de Contas dos Municípios (TCM/PA) nos 
Autos do Edital Pregão Presencial nº 9/2017-00037 que tem por 
objeto aquisição de peças para máquinas pesadas para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais de Viação e Obras e 
Agricultura, declarando a licitação DESERTA.

Protocolo: 190198

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ELDORADO DOS CARAJÁS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços 
Nº 06062017/01 - TIPO: Menor Preço por item - OBJETO: 
Aquisição de Medicamentos da Atenção Básica, para uso nos 
Postos de Saúde de Eldorado do Carajás - DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 26 de junho de 2017. HORA: 09:00 hs - LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Rua da Rodoviária nº 30 - Centro - Eldorado do Carajás - de 
segunda a sexta - feira de 08:00 as 12:00 hs - Os interessados 
deverão trazer Cópia do Cartão do CNPJ da Empresa, Cópia da 
Identidade do solicitante e pen drive - Eldorado do Carajás, 07 
de junho de 2017.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços Nº 
06062017/02 - TIPO: Menor Preço por item - OBJETO: Aquisição 
de Medicamentos e Insumos, Medicamentos Controlados, 
Material técnico e Insumos e Material Odontológico para uso do 
Hospital Municipal e nos Postos de Saúde de Eldorado do Carajás 
- DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 27 de junho de 2017. HORA: 
09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 30 - Centro - 
Eldorado do Carajás - de segunda a sexta - feira de 08:00 as 
12:00 hs - Os interessados deverão trazer Cópia do Cartão do 
CNPJ da Empresa, Cópia da Identidade do solicitante e pen drive 
- Eldorado do Carajás, 07 de junho de 2017.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 06062017/03 - TIPO: 
Menor Preço por item - OBJETO: Contratação de Empresa para 
fornecimento de Passagens Rodoviárias para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Eldorado do Carajás no transporte 
de pacientes que necessitam de tratamento fora do domicílio (TFD) 
- DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 28 de junho de 2017. HORA: 
09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio 
da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 30 - Centro - Eldorado do 
Carajás - de segunda a sexta - feira de 08:00 hs as 12:00 hs - Os 
interessados deverão trazer pen drive, Cópia do Cartão do CNPJ 
da empresa e Cópia do Documentos de Identifi cação - Eldorado do 
Carajás, 07 de junho de 2017.

Daniel de Jesus Macedo -  Pregoeiro

Protocolo: 190177

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO AJURU

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017-
PMLA. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Abertura: 
12/07/2017 às 9:00h. Local: Sala de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Ajuru/Pa. Carlos Ernesto Nunes da Silva 
- Prefeito Municipal.

Protocolo: 190178

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATOS DE TERMO DE ADITIVO. ESPÉCIE: 5º Termo 
de Aditivo ao Contrato nº 036/2015-SEMED/PMM. 
Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto 
do contrato original: Contratação de empresa para execução 
de serviços de engenharia referente à cobertura de quadra 
poliesportiva na EMEF Tereza de Jesus Rodrigues de Oliveira, 
localizada na Rua São Luis, Conj. Belo Horizonte, município 
de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato 
original até 30/12/2017. Contratada: C. S. Construtora Serviço 
e Comercio Ltda - Me. CNPJ: 17.042.226/0001-58. Assinatura: 
30/12/2016. Ranyelle da Silva Septimio Carvalho - Secretária 
Municipal de Educação. ESPÉCIE: 6º Termo de Aditivo ao 
Contrato nº 037/2015-SEMED/PMM. Processo Licitatório 
nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. Concorrência nº 
001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato original: 
Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia 
referente à construção de quadra coberta com vestiário na 
EMEF Pequeno Pajé, localizada na Avenida Getúlio Vargas, km 
01, Bairro São Félix II, zona urbana do município de Marabá/
Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato original até 
30/06/2017. Contratada: Construtora Suporte Ltda - Me. CNPJ: 
12.492.553/0001-98. Assinatura: 30/12/2016. Ranyelle da Silva 
Septimio Carvalho - Secretária Municipal de Educação. ESPÉCIE: 
5º Termo de Aditivo ao Contrato nº 038/2015-SEMED/
PMM. Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/
PMM. Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Objeto do contrato original: Contratação de empresa para 
execução de serviços de engenharia referente à construção de 
quadra coberta com vestiário na EMEF Ida Valmont, localizada na 
Rua das Castanheiras, s/n, Bairro Novo Horizonte, Zona Urbana 
do Município de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo 
do contrato original até 30/06/2017. Contratada: CONSTRUTORA 
SUPORTE LTDA - ME. CNPJ: 12.492.553/0001-98. Assinatura: 
30/12/2016. Ranyelle da Silva Septimio ESPÉCIE: 5º Termo 
de Aditivo ao Contrato nº 039/2015-SEMED/PMM. 
Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do 
contrato original: Contratação de empresa para execução de 
serviços de engenharia referente à quadra coberta com vestiário 
na EMEF São José localizada na Rodovia transamazônica km 
08, município de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar 
prazo do contrato original até 30/12/2017. Contratada: Barros 
e Mensano Ltda - Me. CNPJ: 06.202.882/0001-54. Assinatura: 
30/12/2016. Ranyelle da Silva Septimio Carvalho - Secretária 
Municipal de Educação. ESPÉCIE: 5º Termo de Aditivo ao 
Contrato nº 040/2015-SEMED/PMM. Processo Licitatório 
nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. Concorrência 
nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de empresa para execução de serviços 
de engenharia referente à cobertura de quadra Poliesportiva 
na EMEF Maria de Jesus Alves Soares, localizada na Folha 35, 
Quadra Especial, Bairro: Nova Marabá - município de Marabá/
Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato original até 
30/12/2017. Contratada: Barros e Mensano Ltda - Me. CNPJ: 
06.202.882/0001-54. Assinatura: 30/12/2016. Ranyelle da Silva 


